ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PASSO DE TORRES
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 115, DE 21 DE SETEMBRO DE 2021.

“NOMEIA MEMBROS DO FÓRUM MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – FME, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O Prefeito Valmir Augusto Rodrigues, no exercício das atribuições emanadas da Lei Orgânica do Município, DECRETA:
Art.1º. Ficam nomeados os membros do Fórum Municipal de Educação – FME:
I - Representantes da Secretaria Municipal de Educação:
Titular: Karini Lummertz Colares
Suplente: Fernanda de Souza Lummertz

II - Representantes do Conselho Municipal de Educação:
Titular: Elvania Metzelthin
Suplente: Guilherme da Silva Costa

III – Representantes dos Profissionais da Educação Infantil:
Titular: Marinilda Ladislau Raupp
Suplente: Isabel Carvalho do Amaral

IV - Representantes do Ensino Fundamental Anos Iniciais:
Titular: Carina Silveira Porto Peres
Suplente: Eliane dos Santos Ribeiro

V – Representantes do Ensino Fundamental Anos Finais:
Titular: Tiago Machado da Silva
Suplente: José Marcelo Scheffer de Souza

VI - Representantes da Educação de Jovens e Adultos:
Titular: Adriana Araújo da Rosa
Suplente: Andreia Ferreira

VII - Representantes da Rede Estadual de Ensino:
Titular: Alessandra dos Santos Henrique
Suplente: Simoni Franco Scheffer

VIII - Representantes da Educação Especial;
Titular: Tuane Santos Miszak
Suplente: Marilene de Souza

IX - Representantes do Conselho de Alimentação Escolar;
Titular: Edilene dos Santos
Suplente: Débora Carolina Serafim Marta

X - Representantes do Conselho de Acompanhamento do FUNDEB;
Titular: Joseane Teixeira Maciel
Suplente: Alessandra Rodrigues Luiz

XI - Representantes do Conselho Escolar ou APP;
Titular: Ceni Trajano Gomes
Suplente: Zanete Idalêncio da Silva

XII - Representantes do Conselho Tutelar;
Titular: Jaqueline Freitas Irazoqui de Matos
Suplente: Gilson Roque Velho de Castilhos

XIII - Representantes do Conselho Municipal de Saúde;
Titular: Adilson Moacir Martins
Suplente: Antonio Carlos Biff

XIV - Representantes do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente;
Titular: Ornélio Edvino Becker
Suplente: Aline Andressa dos Santos Grossmann

XV - Representantes do Conselho Municipal de Assistência Social;
Titular: Ana Lucia Clos Carvalho Joaquim
Suplente: Liziane Cardoso Aguiar Cardozo

XVI - Representantes dos alunos;
Titular: Kailane Pacheco Cardoso
Suplente: Maria Antonia Kejellim Silveira Cardoso

XVII - Representantes das Organizações da sociedade civil de interesse público.
Titular: Mara Janice Teixeira Farias
Suplente: Edina Fontoura da Luz

[bookmark: _GoBack]Art. 2º. Deixa-se de nomear Representante da Associação de Profissionais da Educação, diante da ausência de entidade representativa registrada no Município.

Art. 3º. O Fórum Municipal de Educação – FME elegerá seus dirigentes, observadas as disposições regimentais.

Art. 4º. O exercício do mandato no Fórum Municipal de Educação – FME é considerado serviço público relevante e não será remunerado.

Art. 5º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 6º. Revogam-se as disposições em contrário.

Passo de Torres/SC, em 21 de setembro de 2021.

VALMIR AUGUSTO RODRIGUES
Prefeito Municipal

Registrado e Publicado o presente Decreto na Secretaria Municipal de Administração e Finanças, em 21 de setembro de 2021.

ANTÔNIO SCHEFFER SILVEIRA
Secretário de Administração e Finanças

Rua: Beira Rio, 20 – Centro - Passo de Torres/SC – CEP: 88980-000
Telefone: (48)3548-0035 e-mail: gabinete@prefeitura-passo.sc.gov.br
image1.png